INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA
Avenida Loureiro da Silva, nº 515, INCRA - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS, CEP 90.010-420

Telefone: (51) 3284 3415/ 3382 ,  - http://www.incra.gov.br

EDITAL Nº 189/2025
Processo nº 54000.077862/2024-35

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA

COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (RS)
I FASE - INSCRIÇÕES

EDITAL Nº 189/2025 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO EDITAL 38
PROCESSO DE SELEÇAO DO PROJETO DE ASSENTAMENTO NOSSA SENHORA APARECIDA IV

COMPLEMENTAR AO EDITAL Nº 020/2024, DE 27/06/2024 - 1ª Seleção

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO INCRA NO RIO GRANDE DO SUL
COMISSÃO REGIONAL DE SELEÇÃO DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL: SR (RS)

A COMISSÃO PERMANENTE PARA A SELEÇÃO DAS FAMÍLIAS BENEFICIÁRIAS DO

PROGRAMA NACIONAL DE REFORMA AGRÁRIA PARA OS PROJETOS DE ASSENTAMENTO
CRIADOS PELO INCRA, no uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 09, de 09 de outubro de 2024,
e em conformidade com a Instrução Normativa nº 140/2023, publicada no Diário Oficial da União em
20/12/2023, Edição 241, Seção 1, página 56, e Edital de Abertura Nº 20/2024, disponível no Painel de Editais do
Serviço Ingresso de Famílias no PNRA da Plataforma de Governança Territorial,  torna público o presente Edital
de Prorrogação do prazo do edital 38, não previsto anteriormente, para preenchimento das 06 (SEIS) vagas no
Projeto de Assentamento Nossa Senhora Aparecida IV, localizado no município de Hulha Negra, Estado do Rio
Grande do Sul.

O prazo será prorrogado, ficando estabelecido que os candidatos inscritos no Edital 20,
que apresentou falhas no recolhimento da documentação de todos os candidatos inscritos, dada a sobrecarga do
servidor que armazenava as informações, terão novo prazo para entrega de toda a documentação prevista. Dessa
forma, para continuidade do processo, a Superintendência Regional do INCRA no Rio Grande do Sul está
abrindo novo prazo para encaminhamento dos documentos pelos candidatos, que deverão ser entregues
presencialmente, no mesmo local disponibilizado para inscrição, novamente descrito abaixo, no período de
10/02/2025 a 21/02/2025. Importante ressaltar que se trata de uma complementação do processo já iniciado com
o Edital 20/2024, sendo assim, restrito aos candidatos já inscritos.

Municipio: Hulha Negra/RS
Endereço: Sala de Reuniões da Emater - Rua Álvaro Lopes Brasil, 687
Observações: Periodo: 10/02/2025 a 21/02/2025 Horário: 08:00:00 a 14:00:00

Município: Porto Alegre
Endereço: Sede da Superintendência Regional do INCRA no RS
Avenida Loureiro da Silva – 515 – Protocolo
Observações: Periodo: 10/02/2025 a 21/02/2025 Horário: 10:00:00 a 17:00:00

Documento assinado eletronicamente por André Bocorny Guidotti, Engenheiro(a) Agrônomo(a), em
06/02/2025, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais
https://pgt.incra.gov.br/pgt/ingressofamiliar/selecao-familias/editais
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Nelson Jose Grasselli, Superintendente, em 06/02/2025, às
11:45, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 23154838 e o código CRC EC037A7F.

Referência: Processo nº 54000.077862/2024-35 SEI nº 23154838

Criado por andre.guidotti, versão 2 por andre.guidotti em 06/02/2025 11:08:42.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.incra.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0